ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5294/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de reparos em todos os pisos do C.E.I. Márcio Roberto da Rosa, bairro Barra do
Rio.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, o piso laminado da sala do Maternal 2 encontra-se completamente solto, o que
aumenta  significativamente  o  risco  de  quedas.  Situação  semelhante  ocorre  na  sala  do
Berçário  2,  onde  o  piso  laminado  também  está  solto,  fazendo  com  que  as  crianças
tropecem com frequência. Já na sala do Berçário 1, foi identificado que o piso apresenta
rachaduras, o que além de perigoso, dificulta a limpeza e manutenção do ambiente.
Além das salas internas, a área externa da unidade também necessita de atenção, pois os
pisos estão desgastados e precisam ser substituídos, comprometendo a segurança durante
o recreio e outras atividades ao ar livre.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​